
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

REG. DET. DIR. N. 2453 / 2021

Prot. Corr.:17/21-14/1- 29 (19993) 

OGGETTO:  Determinazioni  dirigenziali  n.  158/2021  e  n.  1665/21.  Proroga  di  interventi 
educativi/incontri protetti in favore di minore di età, periodo ottobre - dicembre 2021, affidati al 
Centro di Solidarieta' L'ANCORA Cooperativa Sociale ONLUS P.IVA - Cod. Fisc. 00835040080 
con sede legale in Via O. Raimondo n. 73 - Localita' Vallecrosia 18019 (IM). Impegno di spesa n. 
39225/21 con attribuzione al capitolo 00550560 CIG ZAB3051596.

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che:
con  determinazione  dirigenziale  n.  158  del  25.01.2021  (esecutiva  in  data  28.01.2021)  è  stata 

autorizzata, per le motivazioni in essa richiamate, la spesa presunta di euro 1.288,22 (IVA 5% inclusa) -  
impegno n. 39225, per la realizzazione di  interventi educativi/incontri protetti in favore di una minore in 
carico al Servizio Sociale comunale, per il periodo gennaio - giugno 2021, secondo il progetto condiviso tra  
i Servizi sociali dei Comuni di Trieste e di Imperia, come da disposizione del Tribunale per i minorenni di 
Genova  e  contestualmente  disposto  l'affidamento  del  servizio  al  Centro  di  Solidarietà  L'ANCORA 
Cooperativa Sociale Onlus P.IVA/Codice Fiscale 00835040080 - con sede legale in Via O. Raimondo n. 73 - 
Località Vallecrosia 18019 (IM) come da preventivo conservato in atti;

con  determinazione  dirigenziale  n.  1665  del  29.06.2021  (esecutiva  in  data  30.06.2021)  per  le 
motivazioni in essa esplicitate, gli interventi di cui trattasi in favore della minore sono stati prorogati per il  
periodo luglio - settembre 2021 fermo restando inviariata la spesa impegnata con la citata determinazione 
n. 158/2021; 

preso atto che:
nel periodo luglio - settembre 2021 il budget orario residuo al mese di giugno 2021 non è stato  

utilizzato in quanto gli incontri protetti in favore della minore non si sono svolti, come confermato dal 
Servizio sociale competente e dalla Cooperativa come sopra individuata;

il Servizio sociale comunale in considerazione della complessità della situazione ed in attesa che il  
Tribunale per i minorenni competente disponga sul prosieguo valuta opportuno mantenere attivo il servizio 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.  2453 / 2021



Pag. 2 / 3

a garanzia di una ripresa tempestiva dello stesso;

atteso che:
il Centro di Solidarietà L'ANCORA Cooperativa Sociale Onlus - P.IVA/Codice Fiscale 00835040080 

-  sede legale  in Via  O.  Raimondo n.  73 -  Località  Vallecrosia  18019 (IM) ha  garantito  il  servizio,  con 
professionalità ed elevato grado di soddisfazione, secondo le modalità ed i tempi declinati nel progetto,  
impiegando personale qualificato ed esperto della specifica attività osservativa/educativa e mantenendo il  
necessario raccordo con i referenti della situazione al fine di monitorare l'andamento delle attività ed i  
risultati attesi;

l'operatore  ha  confermato  la  disponibilità  a  garantire  il  servizio  anche  nel  periodo  ottobre  - 
dicembre 2021;

vista la nota della Responsabile di Posizione Organizzativa Minori U.O.T. 2 - area tematica minori 
cui afferisce la situazione di cui trattasi;

ritenuto per quanto sopra premesso di:
prorogare  gli  interventi  educativi/incontri  protetti  di  cui  alle  determinazioni  n.  158/2021  e 

n.1665/2021, in favore della minore di cui all'allegato riservato parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento,  per  il  periodo  ottobre  -  dicembre  2021,  con  copertura  della  spesa  all'impegno  n. 
39225/2021 che presenta la necessaria capienza;

dare atto che il soggetto fornitore e' tenuto ad assolvere agli obblighi previsti dall'articolo 3 della 
Legge n. 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilita' dei movimenti finanziari;

liquidare l'importo dovuto a seguito della presentazione di fatture riscontrate regolari e sulla base 
di rendiconto delle ore effettuate nel periodo vistato dalla referente di progetto; 

atteso che: 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 31.03.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, 

sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2021/2023 e il Documento Unico di programmazione 2021/2023;
ai sensi dei nuovi principi contabili le obbligazioni derivanti dal presente provvedimento vengono a 

scadenza nell'anno in corso; 

dato  atto  che, ai  sensi  del  comma 8 dell'articolo  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il 
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di cui al presente provvedimento è compatibile con 
relativi  stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di - pareggio di 
Bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'articolo 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 
2016); 

espresso il  parere di cui  all'articolo 147 bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in ordine alla regolarita'  e 
correttezza amministrativa; 

Visto l'articolo 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto l'articolo 131 del vigente Statuto Comunale; 

           DETERMINA

per i motivi esplicitati nelle premesse e che qui si intendono integralmente richiamati: 

1)  di  prorogare  gli  interventi  educativi/incontri  protetti,  di  cui  alle  determinazioni  n.  158/2021  e  n. 
1665/2021 in favore della minore  di cui all'allegato riservato parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento,  per  il  periodo  ottobre  -  dicembre  2021,  con  copertura  della  spesa  all'impegno  n. 
39225/2021 che presenta la necessaria capienza;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.  2453 / 2021



Pag. 3 / 3

2) di dare atto che le obbligazioni derivanti dal presente provvedimento verranno a scadenza nell'anno 
2021;
3) di dare atto che il soggetto fornitore è tenuto ad assolvere agli obblighi previsti dall'articolo 3 della Legge 
n. 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari;
4) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  relativi 
stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di - pareggio di Bilancio,  
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'articolo 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 
5) di liquidare l'importo dovuto a seguito della presentazione di fatture riscontrate regolari e sulla base di  
rendiconto delle ore effettuate nel periodo, vistato dalla referente di progetto.

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
          dott.ssa  Ambra de Candido

 Allegati: 1
 

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

          

          

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.  2453 / 2021



 Atto n. 2453 del 22/09/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DE CANDIDO AMBRA
CODICE FISCALE: DCNMBR60M67L424P
DATA FIRMA: 22/09/2021 16:01:27
IMPRONTA: 5129094B47243C27DC9F64568DAA096EAF0118E6C4AA29144D62446C6A173A6E
          AF0118E6C4AA29144D62446C6A173A6E8882315BE4D9DD00CE0B1FCCD4F07349
          8882315BE4D9DD00CE0B1FCCD4F07349D3C16FD9A7667F3E7B4E00F5A8FC82C3
          D3C16FD9A7667F3E7B4E00F5A8FC82C3FC436F0F786F4E86DCFD57925904D1BC


